

Prenumerata: W kraju — 85 2.50 4.50 8.—
Za granicą 1.35 4.— 7.— 14.—
OGŁOSZENIA: Od wiersza petlowego przed tekstem
40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za
tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. następny raz.
Numer pojedynczy 5 kop.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują
Administracja.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.
Adres Redakcyi, Administracyi i Drukarni Polskiej:
Kijów, Proreznia 9 (Wasilczykowska).
Telefonu Nr 1672.
Rękopisów Redakcyi nie zwraca.
Administracja otwarta od 10—4 po południu i od 6—8
wieczorem.
Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

Czas odnowić prenumeratę na drugie półrocze!

Przypominamy Szanownym prenumeratom, że 1 lipca ukończyło się pierwsze półrocze. Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Dziennika prenumeratoremie półroczni, kwartalni i miesięczni zechcą łaskawie nadesłać prenumeratę, należną za drugie półrocze, trzeci kwartał i miesiąc lipiec.

Synowie i córki
S. i p. z Jankowskich
JÓZEFY SANICKIEJ
nie będąc w stanie osobiście wyrazić
swej wdzięczności wszystkim, którzy
byli łaskawi oddać ostatnią posługę
zmarłej ich matce, niniejszem uprzej-
mie proszą przyjąć ich najserdeczniej-
sze podziękowania.
1-2876-1

Château-des-Flours
Dyrektora S. Nowikowa.
We czwartek, dnia 17-go lipca, w teatrze le-
min „Straż celna” operet. w 3-ach aktach.

Nakładem LEONA IDZIKOWSKIEGO w KIJOWIE
wyszedł z druku w nader efektownym wydaniu i jest do nabycia we wszystkich księgarniach
dalszy ciąg cyklu pieśni polskich
na jeden głos z towarzyszeniem fortepianu
Na swojską nutę
Wybór pieśni, piosenek i dumek
z NASZEJ PRZESZŁOŚCI.
Nr. 11. Śpiew ułanów 2-go pułku. „Jak wspaniała nasza postać” 30 kop.
Nr. 16. Dawniej a teraz. „Nie tak in lito tempore bywało” 30 „
Nr. 19. Polonez. „Gdy cześć w tanio polski stała” 30 „
Nr. 20. Wisła. „Jest kraina, w tej krainie, kędy dzelny żyje lud” 30 „
Powyższe numery mogą być wykonywane i na sam fortepian.

Kijowska szkoła realna św. Katarzyny
Egzaminy dla uczniów wstępujących do III-ej, wstępnej oraz do I-ej i II-ej klasy
odbędzie się dnia 8—11-go sierpnia od godz. 9-ej zrana. W pozostałych klasach wakac-
sów niema.
Do I-ej wstępnej dzieci przyjmowane są bez żadnego przygotowania.
Początek nauk—dnia 18-go sierpnia.
Wpisowe od 1908/9 roku szkolnego pobierane będzie w wysokości następującej:
w I-szej wstępnej—80 rb., w II-giej wstępnej—90 rb., w III-ciej wstępnej—100 rb., w kla-
sach: I-ej, II-ej i III-ej—120 rb., w kl. IV, V i VI—140 rb. oraz w kl. VII 150 rb. 3-2879-1

Dziś Wyściegi
Początek punktualnie o g. 2-ej po południu.
28-2532-18

OSZIMA PSZENICA
10-2818-8
ur. 1908 r., wyprod. z orygin. nasion, Banatka, Cisawka, Amerykanka i „Hers-Concours” jest
do sprzedania na nasiona. Kijów, Zarząd Aleksandrowskiego T-wa fabr. cukru. Inspekcja majątków

Banatki i Cisawki
dostarczają na wezwanie zamówienia
L. Zdrojewski i K. Grabowski
Kijów, Kreszczatik 25.
Oryginalne nasiona pszenicy
Banatki i Cisawki
sprawdza z Węgry i zamówienia przyjmuje
Biuro Pośrednictwa przy Kijowskim
T-wie Rolniczym, Kijów, Kreszczatik 25.
20—2822—20

Polka bona poszukuje miejsca do małe-
go dziecka w miejscu lub na wy-
jazd, na rekomendacyi i świadectwa. Adres:
Kuznieczna 32 m. 19. 3-2878-1

U krawca chce przyjąć posadę; mam
rok praktyki. Adres: Pa-
norama Gologota, Kucharski. 1-2877-1

KALENDARZ
17 (30) Aleksęgo.
Biuro Kij. rz.-kat. Tow. dobroczynności, Mala-
Zyomierska Nr 8, otwarte każdodziennie od 10
do 2-eg, oprócz świąt i niedziel.
Wydziat „Letnik” przy Kij. rz.-kat. Tow. do-
broczynności, Mala-Zyomierska Nr 8, otwarty
codziennie od 11-ej do 1-ej oprócz świąt i nie-
dział.

**Biuro pracy przy Kij. rz.-kat. Tow. dobroczyn-
ności, Mala-Zyomierska Nr 8, otwarte codzien-
nie od 10-ej do 5-ej oprócz świąt i niedziel.**

**Biuro Tow. Działalności (Kreszczatik i Klub
„Ognio”), otwarte od 10 do 3 po południu
codziennie oprócz niedziel i świąt.**

**Peł. Tow. Młodzieńców Szuki Kreszczatik Nr 41
Kancelaryja otwarta od 12—1 i od 4—7 wie-
czorem.**

**Biuro Związku Równ. Kobiet Polskich (M. Wio-
dzimierska Nr 26, w lokalu p. Kozłowskiej,
otwarte w niedzielę, wtorki, czwartki od 12—2
pop., przyjmują wpisy oraz udziela informacji.**

**Biblioteka miejska: od 8 do 8.
Biblioteka Udarwawczaka: od 8 do 3**

Czy odwrót?

Znanym jest powszechnie stosunek
ks. biskupa wrocławskiego, kardynała
Koppa, do ludu naszego na G. Śląsku.
Jego niechęć i wroga często nieprzy-
jąźń do wszystkiego, co polskie, nada-
wały ton całej polityce niemieckiego
klery śląskich kresów i niejednokrot-
nie stwarzały smutny i niebezpieczny
zarys między obywatelami poszczę-
stwa i obowiązkiem narodowego posu-
szenia u księży-polaków.
Był to zarys nie tylko dla naszej na-
rodowej sprawy szkodliwy i ciężki, bo
wobec znanej religijności ludu polskie-
go ciąga i ostrą kolizja z najwyższą
władzą duchową w kraju i nieustanna
prawie walka w tych licznych para-

67 krów półkwi Simmenthal,
45 jałowizny i 400 szt. owiec czystej krwi Negretti
spr. edaje dominiom Stryjna st. pocz. Piaski, gub
lubelskiej, st. kol. żel. Nadwiślańskiej Trawniki lub
Teodorowicz i S-ka w Lublinie. 3-2808-3

Początek o godz. 8 1/2, wieczorem. W teatrze
zakrytym „Dawid Mojszeles” w 4-ach akt.
Początek o godz. 8 i pół wieczorem. W ogro-
dzie na estradzie występy Trio Faw Roj-
not. W sali koncerty „Variete”. Wejście

do ogrodu kop. 32. Restauracyja otwarta do
godziny 4-ej rano. W piątek dn. 18-go lipca
benefis K. Grekowa „Bohater Sinemat-
ografu” kom. w 3-ach aktach. Bilety w sprze-
dazy. „-2520-32

lud jedynie pragnie stosunek swój do
zwierzchności państwowej, uświęcony
religią i sumieniem, pielegnować sto-
sownie do swej odrębności.
„Uczucia jego religijne traktuje się
z lekceważeniem, często z drażniącą
krytyką i zbyt często hamuje się i o-
bezwładnia przedsięwzięcia, podjęte dla
ich uszlachetnienia.”
A jednak:
„Ponieważ lud pomnaża codziennie
skarby kultury, chce przeto, aby własne
jego dobro było uwzględnione i nie
zaniedbane.”
„To prawo zdobył sobie potem swe-
go czoła i pracą rąk.”
Te dżwne, tak bardzo z całą po-
przednią jego działalnością, niezgodne
słowa zakończył ks. Kopp następują-
cem oświadczeniem:
„Stoję pośród ludu z mocnym zau-
faniem, że w swej niewzruszonej wier-
ności będzie uniał pogodzić swoją od-
rębność narodową z obowiązkami, ja-
kie ma dla króla i państwa, do które-
go należy.”

Nie przesadzając wagi i znaczenia
panewnickiej mowy, w każdym razie
przynależą do niej, iż jest ona objawem
znamiennym i świadczy o pewnym wy-
łomie w nieprzejędanym dotychczas
hakatyzmie decydujących sfer duchow-
nych na Śląsku...
Jakie wpływy były tu decydującymi—
nie wiemy.
Chcielibyśmy wierzyć, iż bezwzględ-
ność gwałtów pruskich zbudziła w
piersi sług kościoła — sumienie.
Edw. P...

Wolność prasy.
Główny zarząd do spraw prasowych wy-
daje jak wiadomo kronikę wydawnictwa („Kuznia
Lietopis”). Odtąd z wydawnictwa tego prze-
kazał się, że w okresie pięciu miesięcy —
od stycznia do maja włącznie — w granicach
państwa rosyjskiego 44 pism peryo-
dycznych, w tej liczbie 32 pism rosyjskich, 7
polskich, 3 grazijskie i 2 tatarskie.
Najwięcej zawieszono pism w Petersburgu—
16. Dalej idzie Moskwa z liczbą 10. Z zawie-
szonych pism polskich wymienia kronika urzę-
dowa następujące wydawnictwa: „Gazeta Co-
dzienna”, „Gazeta Wieczorna”, „Mysł Polska”,
„Szczutek”, „Promień”, „Biblioteka Parafalna”.
Kronika urzędowa pomija, jak widzimy, zawie-
szenie „Narodu”, „Siewcy”, „Hasła” i in.

Z Wilna.
12-go lipca.
Z grodzieńskiej gub. dochodzą cieka-
we wiadomości o dziwnem pojmaniu
ukazu tolerancyjnego. W pewnym mie-
szanem małżeństwie włościańskim
przed kilku laty urodziło się dziecko,
matka prawosławna chciała ochrzcić
w cerkwi, ojciec stanowczo się temu
opierał, będąc katolikiem. Przy inter-
wencji siły wyższej, dziecko ochrzczono
w cerkwi. Gdy w tym roku urodziło
się znowu dziecko, matka pamię-
tając dawne przykre awantury, wspólnie
z ojcem pragnęła ochrzcić dziecko
po katolicku. Zwrócili się więc do
miejscowego księdza, ale ten, bojąc się
odpowiedzialności, odmówił. Rodzice,
nie widząc innej rady, sami ochrzczili
dziecko przy studni. Władze miejscowe
zawiadomiły gubernatora, że dzie-
cko ochrzcił ks. proboszcz. Gubernator
nakazał ścisłe śledztwo i przed kilku
tygodniami zjawili się przedstawiciele
władzy u proboszcza — spisali protokół,
zwoływał świadków, rozpytywał wszy-
stkich, iedził po wsiach, a chociaż wi-
ny proboszcza nie mógł dowieść, sprawę
skierowano do sędziego śledczego.
Z organu specjalnego duchowieństwa
prawosławnego „Więsnik wileński”
duchownego bratstwa” dowiadujemy
się, że maryawityzm już przekroczył
granicę Królestwa Polskiego, rozpo-
wszechnia się na Litwie i Białejrusi
i ma wielką przyszłość przed sobą. Po
maryawityzmie spodziewają się wiele
głosów zwolennicy, grupujący się koło
oficyjalnego organu, mając nadzieję, że
posłużą on sprawie zjednoczenia narodu
rosyjskiego z polskiem „plemieniem”.

Wielci o szczeniu się maryawityzmu
na Litwie są zupełnie fałszywe; nigdzie
lud nie jest tak gorąco do swej wiary
przywiązany, jak tutaj. Nie da się po-
ciągnąć żadnym nowatorom, do szpiku
kości przesiąknięty konserwatyzmem
nie odstąpi ani na jotę od swych wie-
rzeń; nie bardzo byłoby bezpiecznie
rozpoczynać w tym kierunku agitacyę.
Mamy szczegółowe wiadomości, o kół-
kach rolniczych w powiecie rosińskim
na Zmudzi. Nie równomiernie na ogół
rozwijają się one na Zmudzi, w jednej
okolicy praca żywiej idzie, w drugiej—
słabiej, ale w ogólnie widać rozbudze-
nie się w tym kierunku.

W powiecie rosińskim powołany był
do życia powiatowy komitet kółek rol-
niczych, mający za zadanie: organizo-
wanie kółek i patronat nad pozostałymi
w okrogach kółkami.
Na ogólnem posiedzeniu Towarzy-
stwa Rolniczego zapadła uchwała, aby
patroni w poszczególnych kółkach usi-
łowali nawiązać łączność między sobą.
W tym celu mają się odbywać zjazdy
prezesów kółek, a na doroczne zebrania
Towarzystwa mają być wysłani dele-
gaci od wszystkich kółek w powiecie—
jaknajczęściej włościanie.

Kółka przeważnie zakreśliły sobie ta-
kie prace: 1) komasacyja, 2) podniesie-
nie hodowli inwentarza, 3) rozwój mle-
czarstwa, 4) przeprowadzenie systema-
tycznych prób ze sztucznymi nawozami.
Na posiedzeniach kółek odbywają się
odczyty, połączone z pouczającymi de-
monstracyami i najczęściej wywiązują
się ożywiają pogadanka, w której nie-
raz podziwiał można inteligencyę i ten
„chłopski rozum” — umysł nieuczco-
nych, lecz z przyrodzenia rozsądnych.
Nasiona, sprowadzone wspólnym
koszem, rozdawane są członkom kółka
bezpłatnie dla doświadczeń, a po zbior-
ach zwracana jest ilość otrzymanych
nasion. Widocznie dużo ludzi ener-
gicznych liczy ten powiat rosiński,
skoro widać nowe kółka powstają, a ja-
kie one mają znaczenie kulturalno-eko-
nomiczne, to każdy zrozumie.

Patrząc na ludność polską, powiatu
wileńskiego, żal serce ścisła, że nie-
ma tu ludzi energicznych, którzyby
taką pracę podjąć mogli, lud biedny
sam sobie radzić nie umie i gospodar-
ka słabe daje rezultaty, a kultury i
oświaty zaledwie pizybyski słabe.
Co mówić o włościanach, kiedy i zie-
mianie nie zawsze radzić sobie umieją.
W tych dniach śliczne dobra „Kojrany”
hr. Antoniego Tyszkiewicza zostały
przez Bank panu Buturlinowi sprze-
dane. Tuż pod Wilnem leżące, miały zdaje
się wszystkie warunki, ułatwiające
dobrą eksploatacyę a jednak przeszły
w ręce obce.
W Kownie, przed rokiem, zajęto się
uporządkowaniem miejskiego muzeum
narodowo - przemysłowego. Zadaniem
jego jest danie dokładnego obrazu
wszystkiego, co miasto i kraj posiada
i wytwarza w chwili obecnej i zebra-
nia okazów przeszłości, aż do najdziej-
szych czasów. Naturalnie, że to
muzeum jeszcze dalekiem jest od speł-
nienia swego zadania, ale w każdym
razie zapoczątkował już pracę i posia-
da w swym lokalu dość cenne kolekc-
cyje z geologii, botaniki, mineralogii
i przemysłu.
Jak wiadomo „Związek kobiet litwin-
ek” w Kownie, podzielił się na dwa
obozy: katolicki i postepowy. Odtąd za
rząd pierwszego, mając ustawę za-
twierdzoną, wydał teraz odezwę w je-
zyku polskim i litewskim, wyjaśniając
swe zadania i zachęcając do wstąpienia
do stowarzyszenia. Zadania tak się
streszczają: podniesienie wśród litwinek
poziomu prawdziwej oświaty, chrześci-
jańskiej moralności, materyjalnego do-
brobytu, wynalezienie dla nich sposo-
bami godziwymi prawnopaństwowego
i obywatelskiego równouprawnienia, i
otoczenie głównie opieką najbiedniej-
szych, najbardziej zaniedbanych i upo-
sędzonych kobiet litwinek.
Przedewszystkiem, zarząd stowarzy-
szenia zamierza otworzyć w Kownie
szkołę domowego gospodarstwa kobie-
cego (kucharstwa, szycia, prania, utrzy-
mania domowego porządku, jak rów-
nież nauka czytania, pisania, rachun-
ków). Kurs nauk dwuletni. Program
szkoły już dany władzom do zatwier-
dzenia.
Zupełnie sympatycznie przedstawia
się to stowarzyszenie i widocznie zmie-
nił się w niemi nastroj, skoro odezwę
ogłoszono w dwu językach; przed ro-
kiem, na pierwszym organizacyjnem
posiedzeniu niewolno było odezwać się
po polsku.
Ciekawe mamy dane o sprawach fa-
brycznych w naszym kraju, zaczerp-
nięte z zbioru danych statystycznych
o strajkach robotniczych w fabrykach
w r. 1905. Taki zbiór, wydany przez
ministerstwo handlu i przemysłu, otrzy-
mał starszy fabryczny inspektor gub.
wileński.
Pierwsze miejsce co do liczby straj-
ków zajmuje gub. grodzieńska: przy
49,457 robotnikach było strajków 126;
w gub. wileńskiej przy 16,094 robotni-
kach było strajków 354; w mińskiej
gub. przy 15,892 robotnikach, strajków
183; w witebskiej 122 przy 10,756 ro-
botnikach; w kowieńskiej — 87 przy

akademistów”, że się ośmielił, ku uciesze
„czarnej sotni”, wypowiedzieć parę przy-
krych prawd pod adresem zacietrzewio-
nych radykałów. Na to zaznacza „Riecz”:
„Postępowy, wolnościowy charakter p. Lew-
czenki nie podlega wątpliwości, wszystkie zaś
jego słowa są przeniknięte najprawniejszym de-
mokratyzmem i miłością dla Rosyi, a poważ-
niem dla kulturalnych prac dziesiątków prze-
szłych pokoleń.”

Co jest zadaniem kuratora okręgu
naukowego z ludnością mieszaną? Po-
słuchajmy, co o tem mówi p. Rozanow
w „Nowem Wremieni”.

„Rosyjski pedagog, nie ma potrzeby starać
się o tworzenie szkół z językiem miejscowym,
choćby dlatego tylko, że każde plemię powin-
no samo się o to troszczyć.
„Rosyjski pedagog, a w tej liczbie kurator
okręgu naukowego, ma tylko jedną troskę, a tą
jest zakładanie właśnie rosyjskich szkół, wpro-
wadzanie rosyjskiego języka do szkół miejscow-
ych i coraz intensywniejsze szczytowanie zasad
rosyjskich miejscowej, obcoplemiennej Indności.”

„Jednym z zadań kuratora okręgu naukowego z ludnością mieszaną? Po-
słuchajmy, co o tem mówi p. Rozanow
w „Nowem Wremieni”.
„Rosyjski pedagog, nie ma potrzeby starać
się o tworzenie szkół z językiem miejscowym,
choćby dlatego tylko, że każde plemię powin-
no samo się o to troszczyć.
„Rosyjski pedagog, a w tej liczbie kurator
okręgu naukowego, ma tylko jedną troskę, a tą
jest zakładanie właśnie rosyjskich szkół, wpro-
wadzanie rosyjskiego języka do szkół miejscow-
ych i coraz intensywniejsze szczytowanie zasad
rosyjskich miejscowej, obcoplemiennej Indności.”

„Zadanie to — mówi p. Rozanow — wypły-
wa z samej natury rzeczy i nie jest dla niego
zniechęcają, właśnie jako rzecz naturalna, *byłoby*
z niem nie *łączyć się gość*. Ten zamiar czło-
wieka, posiadającego władzę, zwyciężyć, skrzy-
wić, ucisnąć — ten gwałt naszyj wszystkie
zadania pedagogiczne.”
„Jest rzeczą bardzo naturalną, pragnąć, aby
wszystkie plemiona w Rosyi, prócz swego języ-
ka, znały język rosyjski, słowem, były obywa-
tami rosyjskiej oświaty i kultury (która jest).
Ale pragnąć tego, mieć na to nadzieję i współ-
działać temu można, — tylko nie można *zajadać*
tego, prztem *zajadać natychmiast*, nie można,
bo całą sprawę wystawi się na szwank, straci
nadzieję spełnienia swych pragnień.”

„Bardzo to są piękne oświadczenia.
Cóż jednak zrobić, jeżeli „kultura ro-
syjska” inaczej, jak gwałtem nie daje
się szczyścić niektórym „narodowościom
miejscowymi”? Na to ma p. Rozanow
gotową odpowiedź.
„Gdyby nie było w „nakazanej w języku ro-
syjskim szkole” *znieważania narodowości*, to
same one rzuciłyby się do szkół rosyjskich,
aby zdobyć, proszę wybaczyć, w języku rosyjskim
niektórych przedmiotów w swoich szkołach miej-
scowych. Słowem, gdybyśmy nie ruszyli
ich na każdym kroku i za wszelką cenę — zru-
syfikowaliby się sami napewno.”

O udziale kobiet finlandzkich w pra-
cach prawodawczych pisze „Słowo”:
„Powszechna i karnosc kobiet w czasie
wyborów wprawia w zdumienie postępnego
obserwatora, przyzwyczajonego identyfikować
ruch kobiety z hatasem i teatralnością angielskich
sufrazetk, zwyższy zaś udział w wyborach
porównaniu z mężczyznami był zaznaczony w
prasie.
„W samym sejmie, dokąd naturalnie został
wysłany kwiat kobiecej inteligencyi, kobiety fin-
landzkie okazały się także na wysokości swego
zadania. Dzięki przedmiotu swemu udziałowi
w życiu społecznem, weszły one do sejmu naj-
zupełniej przygotowane do pracy prawodawczej,
a powaga i pracowitość zupełnie się nie różni-
ły od posłów mężczyzn.”

W obecnym sejmie finlandzkim za-
siadają 25 kobiet posłów, o 5 więcej,
aniżeli w poprzednim.

Manifestacya ukraińców.

Pisma lwowskie donoszą: „Po wzwiedzeniu kil-
ku instytucyj staroruchich udali się goście ro-
syjscy w sobotę po południu na obiad do domu
redaktora Markowa, mieszkającego przy ul. Ba-
charskiej l. 11, t. j. w owym wielkim budynku
o czterech frontach, należącem do ruskiego to-
warzystwa „Proświta”. Obiad rozpoczął się o
godz. 2 po poł. Wśród oklasków i pogawędek
upływał czas tak szybko, że obiad przeciągnął
się do godz. 6 wieczorem. Już przed godz. 5-ą
po poł. zauważył gospodarz i niekierzący gości,
że tak na ulicy Blacharskiej, jak i na korytarzu
pod mieszkaniem redaktora Markowa zbiera się
pokaźny tłum ukraińców, wśród których oprócz
młodzieży było bardzo wiele osób starszych —
jak świadkowie zajęcia stwierdzają — wielu
urzędników „Dnistru” i kilku tujejszych benec-
kowskich ukraińców. Około godziny pół do 6 ze-
brani na korytarzu zaczęli gwizdać i wykrzyki-
wać; stojący zaś na ulicy demonstracyi zacho-
wywali się dość spokojnie, gdyż zmaszala ich do
tego obecność patrolujących po ulicy dwóch kon-
nych policyantów. Demonstracyi więc postanowi-
li użyć podstępnie, by się usunąć z pobliża po-
licyi, a dokonali tego w ten sposób: oto nakłoni-
li oni furmanów, powożących powozami, zamó-
wionymi dla gości, a czekającymi w ulicy Blacharskiej,
aby zaczęli udawać zniecierpliwienie i zjechał przed inną bramę tego samego gmachu,
a mianowicie od strony ul. Podwale. Fur-
mani dali się namówić i tak też uczynili. Polity-
cyanci widząc, że część tłumy za powozami
przeszła na ulicę Podwale, tam też się udali.
A wtedy ci, którzy z tłumem demonstrantów
zostali na ulicy Blacharskiej, powybijali w mie-
szkanie redaktora Markowa wszystkie szczyby
w oknach. W tej chwili właśnie goście rosyjscy
opuszczały jego mieszkanie, a dowiadawszy się,
że oczekują na nich powozy stali u ul. Pod-
wale, wyszli z gmachu bramą, wychodzącą na
tę ulicę. Wychodzących z bramy i wsiadających
do powozu gości rosyjskich powitali ukraińcy
gwizdaniem i piskiem, a jeden z nich rzucił do
powozu, do którego wsiadł hr. Bobrinski, śmie-
dzące jajo. Jajo to rozbito się na ramie okna
powozu, obrzyło całe jego wewnętrzne obicie,
lecz szczęściem nie owalało gości. Jajo to tak
było zgłęb i śmiedzące, że całe obicie powozu
zostało zupełnie zniszczone.”

„Kłamią w polemiznem zacietrzewieniu —
pisze p. Lewczenko — kłamią, aby wziąć re-
kord radykalizm, kłamią, żeby nie stracić po-
пулярności. Wzrósłszy rewolucjonista, wykrzy-
kujący mowę agitacyjną, gromiący i przeklinają-
cy, dziś idzie on ogarnąć i aby „przekroczyć”
bez dostatecznych wiadomości, ucieka się do po-
niżających oszanek.”
„Na wiecach przyjmowane są najradzykalniej-
sze uchwały, ale pod wpływem różnych okolicz-
ności tak samo wyrzekają się stądenci swoich
uchwał, jak łatwo je przyjmowali. Jeżeli uchwa-
lano są umiarkowane rozuczye, dodaje się do
nich świadomości kłamane umotywowanie, w ro-
zdaju: nie przyszła jeszcze chwila decydująca
dla wstąpienia, albo estudentery zajęta jest
mobilizacyą swoich sił i t. d.”

Uwagi powyższe zadowoloniem pod-
chwycyła prasa reakcyjna i nie omie-
szkała wykorzystać ich dla swoich ce-
łów. Wyglądało to, iż p. Lewczenko
jest bodaj członkiem jakiego „związku

„Ruskaja Mysl” zamieściła niedawno
(w Nr 5) artykuł p. t. „Kryzys życia
uniwersyteckiego”. Śmiałości poglądów
i szczerze wypowiedzianych zdań zwróci-
ła uwagę prasy na młodocianego au-
tora, p. Lewczenka, studenta uniwersy-
tetu moskiewskiego.
„Cały nstrój życia studentckiego — pisze
p. Lewczenko — przeniknięty jest negacyą wolno-
ści wewnętrznej. Jest rzeczą okropną nie
mnie tak, jak myśli tłum studentcki. Wtedy
można się stać wygadaniem, zdradką, można być
traktowanym, jako wroga; jakkolwiek się pra-
cowało dla postępu, bodaj amaro dla niego, jeżeli
nie czcilo starych i słabych botków glinia-
nych, to i po śmierci jest się narażonym na kry-
tykę.”
„Teoryje polityczne przyjmowane są tu na
wiarę i wśród wynawców ich bez miłosierdzia
karane jest odstępstwo od nowego ortodoksalnego
kościoła. Nietylko zdania osobiste, ale i te-
oryje naukowe poddawane są surowej cenzurze.”
„Różne zadania administracyjnego odgrywa
w życiu studentckim tak zwany bykiet. Jest to
niebezpieczne narzędzie w ręku tłumu, bo za-
lek od niego ponosi, a tłum demoralizuje i
deprawuje. Tego, kto jest wytricielem myśli
samodzielnej, otacza głocho nienawidę. Dość
niezaprzanych poglądów lub oszczerstwa, aby
napiętnować człowieka, który zawił, nie dog-
dzając tłumowi.”

Wywiad u p. Izwołskiego.

Współpracownik „Journalu”, p. Nau-
deau, zrobił wywiad u ministra spraw
zagran. Izwołskiego, który mu oświadczył
co następuje:

„Czyż podróż Fallières'a do krajów
Skandynawskich, otoczonych morzami,
będącemu zarazem naszymi morzami,
mogła mieć lepsze i logiczniejsze za-
kończenie, jak w porcie rewelskim, na
ziemi przyjaznej i sprzymierzonej? Pa-
miętne spotkanie jest odnowieniem tra-
dycji wizyt prezydentów francuskich
w Rosji; pokój wszechświatowy będzie
przez to jeszcze pewniejszy, sojusz
wielki franko-rosyjski jest przedewszyst-
kiem wielkim czynnikiem pokojowym;
jest to nawet jego cechą charakter-
ystyczną. Cały świat uznał dobroczynny
wpływ jego w tym względzie. Nikt
zresztą nie zaprzecza potrzeby grupowa-
nia się politycznego. Gdybyśmy nie
zawarli układów z Anglią, czy nie jest
pewnym, że w tym okresie kryzysu
wym, zachodziłaby obawa komplikacji
i konfliktów? Czyż każde z dwóch mo-
carstw nie mogło się obawiać interwen-
cji drugiego w tak burzliwych cza-
sach? Dziś jednakże sytuacja jest o-
kreśloną i zupełnie jasną. W sprawie
możliwości konfliktu na granicy rosyj-
sko-tureckiej Izwołski powiedział:

„Nader przyjazne wyjaśnienia Turcyi
zadowolily nas. Dwóch naszych oficerów
głównego sztabu, zaproszonych
uprzejmie, celem sprawdzenia, że Tur-
cja nie robi w tych okolicach żadnych
przygotowań wojennych, bardzo gościn-
nie zostało przyjętych przez dowódcę
4-go korpusu tureckiego. Zapewnienia
pokojowe, jakie otrzymaliśmy z Kon-
stantynopola, zgadzają się z naszymi
planami i jest widoczne, że jeśli zro-
zumiemy poprawy losu chrześcijaństwa
w Macedonii, w poważnej tej i drażliwej
sprawie postępujemy tylko zgodnie
z mocarstwami i mając wciąż na wi-
doku obronę europejską.”

Co się tyczy pogłosek pesymistycz-
nych, krążących o naprężeniu sytuacji
międzynarodowej, minister rosyjski
nie wierzy im.

Dlaczego—mówił on—wywoływać to
widma w chwilach radości i braterstwa,
gdy wszystko jest za zgodą? Po co po-
nure myśli? Jest to bardziej, niż nie-
pożyteczne. Czyż wszystkie nasze wy-
słiski nie są zwrotne ku temu, aby po-
kój nie został zakłócony, czy to w Eu-
ropie, czy gdzie indziej. Co się tyczy
Rosyi, pragnie ona naturalnie utrzymać
swoje tradycyjne stosunki ze swym
sąsiadem z zachodu, ale uczucie to
może istnieć, nie przynosząc szkody
sojuszowi z Francją, który jest
niezmienne podstawą jej polityki ze-
wnętrznej i którego jaskrawy dowód
widzimy w Rewlu.

Ministrowie na urlopiach.

W obecnej chwili większą część ministrów
rosyjskich bawi na urlopie, lub przygotowuje się
do wyjazdu. Przeszły ministrowi, Stolypin,
podróżuje na krótko do Anglii. Minister skarbu,
Kokowcew spędzi jakiś czas w Niemczech,
potem powróci do Petersburga. Minister
spraw zagranicznych, Izwołski, za kilka dni
wyjeżdża do Austrii, skąd uda się do Niemiec.
Minister sprawiedliwości, Szczegolowitow,
spędzi lato w Krymie, w Jalcie. Minister wojny,
Rediger, znajduje się obecnie w Niemczech
i powróci do Petersburga w połowie sierpnia.
Minister komunikacji, Schauffus, w tych dniach
wyjeżdża zagranicę i także spędzi w Niemczech.
Minister marynarki także wkrótce wyjeżdża
na urlop.

Polacy w Pradze.

W sobotę wieczorem przybyła do Pragi
wycieczka polaków z Królestwa i Galicyi.
Do „Kur. Warsz.” telegrafują, że wszystkie stacje
kolejowe, które pociąg warszawski przejeżdżał,
były rzesiście uświetnione, a oczekiwali na
gości „Sokolci” z orkiestrami swemi i tysiące
publicystów. Na dworcu praskim o godz. 12-jej
po północy przyjeżdżających polaków powitał
prezydent miasta w imieniu przedstawicieli mi-
asta, p. Szych, a w imieniu „Sokolów” p. Czarny.
Odpowiadali czechem, przez komiteta wy-
cieczki. Zdziaław ks. Lubomirski i p. Wiktor
Matyewicz. Goście polscy postępowali z dwor-
ca ulicami śród szpalerów tysięcy czechów,
którzy wylęgli na ich spotkanie i krzyli po mie-
ście pomimo późnej godziny. Pisma czechskie
wszystkich odcieni wskazują na wielkie zna-
nie ekonomicznie tej wycieczki, przypominając,
że polacy przyniosli dotychczasowe swoje niemie-
ckie źródła zakupia wielu towarów zastąpić cze-
skimi. Dalej podnoszą dzienniki, że po raz
pierwszy bierze udział w takiej wycieczce wiel-
ka stosunkowo liczba magnatów polskich, jak
ks. Lubomirski, ks. Swiatopłk-Mirski, hrabiowie
Zamoski, Lubiński, Plater, Potocki, Kra-
siński, margrabia Wielopolski i inni.

Z życia prowincyi.

Radomyśl.

Z uzasadnionym niepokojem wysta-
łem ostatnią korespondencję, bo o
sprawach wiejskich pisałem, a dotych-
czas z naszego obszernego powiatu je-
den tylko pan Dominik Rudkowski z
Horbulowa dostarczał wiadomości ze
wsi. Nikt dotąd nie odważył się z
nim rywalizować, — obawiam się więc
zupełnie słusznie, żeby mnie nie wy-
zwał w szranki, bo gdy mi się uda
wyjść cało z tej awantury. — wiem
dobrze, że za panem Dominikiem stoi
„silny w rękę i twardy w słowie”
proboszcz horbulowski.

Nieogólnie obiecałem niedawno
„Dziennikowi” że z radomyślską będę
pisywał, więc teraz z rezygnacją na-
stępstwa mojej lekkomyślności ponosić
muszę. Uroczystnie obiecuję, że będę
pisał krótko, zwięźle i treściwie, zupeł-
nie inaczej, niż zwykli czynić niektórzy
inni korespondenci „Dziennika”, — może
w ten sposób odwrócę groźną mi ze
strony pana Dominika niebezpieczeń-
stwo.

Dziwna ma właściwość sprawa bu-
dowy wodociągów; ilekroć zjawia się
w porządku dziennym posiedzenia rady
miejskiej, zawsze wywołuje gwałtowne
burze i przysparza ojcom miasta wiele
trosk i kłopotów. Z liczby dziesięciu
zaproszonych na posiedzenie w dniu
27 czerwca inżynierów, przybył tylko
p. Librowicz z Zytomierza i Anceljowicz
z Mińska, oferty zaś nadesłał inżynier
Bujnicki z Charkowa i Rzańnicki
z Kijowa.

Widocznie pod wpływem nadzwyczaj-
nych upałów, które w naszych
stronach mają, — opozycja z drob-
nych mieszczan złożona, oświadczyła,
że teraz budować wodociągów nie chce
i znaczną większością głosów postano-
wiła odłożyć sprawę do czasu uzyska-
nia pozwolenia na otwarcie gimnazjum.
Mogło być znacznie gorzej, gdyby był
przedstawiciel dalej idący, odłożenie
sprawy wodociągów do czasu, gdy
otrzymamy połączenie kolejowe z Irszą.
Ponieważ obecnie spodziewamy się, że
będziemy mieć o wiele prędzej komu-
nikację balonową, aniżeli kolejową, —
więc w razie uchwalenia tego wniosku,
moglibyśmy na wodociągi czekać prawie
aż do nieskończoności.

Zdziwienie obecnych na posiedzeniu
inżynierów było nadzwyczajne; wytwor-
zyła się sytuacja bardzo przykra i nie-

znośna, bo za plany trzeba zapłacić, gdy
się je zamówi i pić w dalszym ciągu
brudną wodę z Tetorowa lub Myki, za-
różona tysiącami najrozmaitszych bak-
teryi i mikrobow. Długo czas najdłuższe
mogły ojów miasta nie wymyśleć nie
mogły dla wybrnięcia z tego położenia,
w końcu cofnięto powziętą uchwałę
i wybrano komisję dla rozpatrzenia
ofert i planów i przedstawienia radzie
miejskiej najlepszego. Oprócz czterech
radnych z prezydentem na czele, do
komisji powołano jako rzeczoznawców
architekta Czarlńskiego-Piekarskiego
i inżyniera Pańkiewicza.

Uchwalono asygnować dwa tysiące
rubli na dostawę kamienia na budowę
gimnazjum, która się rozpocznie z
wiosną 1909 roku.

Nowo powstałe Towarzystwo wzajem-
nego kredytu w czerwcu rozpoczęło
operacje wekslowe i od 1 lipca udziela
kredytu członkom do wysokości
5,000 rubli.

Żniwa już się u nas rozpoczęły; wi-
doki na urodzaj w ostatnich miesi-
cach poprawiły się, i chociaż niewiele
kop w polu stanie, jednak ktoś ładny,
więc i wydatek powinien być niezły.
„Czumak”.

KRONIKA PROWINCYONALNA

(Z pism i od korespondentów)

— Epidemii wśród bydła. We wsi Strygaj-
ce, pow. winogrodzkiego, padło 72 sztuki bydła
od karbunkula. Obecnie zaraza przerzuciła się
do wsi Matuśów pow. czernihowskiego i Turki pow.
cehryńskiego. W Turcie, oprócz karbunkula,
zanotowano kilka wypadków nosaczki, która
prawdopodobnie została zaniesiona tu z jarmarku
w Matuśowie, na którym sprzedawano konie ze
wsi Rostomiszewki, podjeżdżano o zarazenie się
w tej wsi nosaczka.

Ponieważ we wsi Kamionce pow. chehryń-
skiego epidemia róży i dżumy wśród nieroga-
czyny nie ustaje, powiatowy zarząd ziemski w
Chehrynie uchwalił: 1) zawiesić aż do skończenia
się epidemii handel nierogaczyną we wszystkich
miejscowościach pow. chehryńskiego; 2) zwiększyć
czasowo personel weterynaryjny; 3) zaprzężyć
go przynajmniej we wszystkie przyjazdy, które
do szpitala chorób powyzszych; 4) zająć od
urzędników policyjnych i gminnych, aby oświ-
adczali władzę o każde wypadku ma-
sowych zastąpienie na którą z tych chorób.
(Kor. w.)

— Bercydów. Du. 26 b. m. rozpoczął się
jesienną sesją bercydowskiego komitetu ziem-
skiego.

— Nakażna, pow. bercydowskiego. W tych
dniach z niewiadomą przyczyną w zabudowa-
niach jednego z włościan miejscowych powstał
pożar, który następnie ogarnął sąsiednie obejścia.
Ogółem spaliło się 18 domów mieszkalnych i 44
budynki gospodarcze. Śrasy w ruchomościach,
zniszczonych przez ogień, okrośnią na 2 tys. rb.
Poszkodowanych jest 21 gospodarzy. (Kor. w.)

— Złodziejstwa, pow. kijowskiego. W miej-
scowej szkole wiejskiej w obecności członka ki-
jowskiego zarządu ziemskiego odbył się egzamin
roczny. Uczniowie wykazali tak słabe postępy,
że załadowo paru z nich otrzymało świadectwa
z ukończenia szkoły. Najgorzej okazał się on
przygotowany w religii, ponieważ, jak to stwier-
dził później członek zarządu, nauczyciel religii,
miejscowy pop od chwili mianowania go do Zio-
dziejówki, zaledwie raz był na lekcji. Po egzami-
nie, członek zarządu ziemskiego oglądał posiada-
nie, należące do szkoły i zanotował, że dozorca
szkoły zupełnie bezprawnie wykarzcował laski
sosnowy, rosnące w pobliżu, pozostawiając gołe
pnie. (Kor. w.)

— Mikulicze, pow. kijowskiego. Od miesiąca
we wsi grasuje epidemia tyfusu. W zeszłym
miesiącu umiara ona do grobu 5 osób, w osta-
tnich zaś dniach przybrała tak groźne rozmiary,
że miejscowy duchowny zamyslił jest udzielić
ostatniej pociechy kilku osobom w jednej rodzinie.
Na głównej ulicy niema ani jednej chaty,
gdzieby nie leżał przynajmniej jeden chory, w
wielu zaś znajduje się ich więcej. Wzywano do
wsi lekarz z odległej o 15 wiorst Boriadniki,
obejrząwszy chorych, polecił ziemskiemu felce-
rowi z Hostomia dojechać do Mikulicz, środek
ten jednak nie może się okazać zbyt skutecznym
ze względu na 14-wiorstową odległość Hostomia
od wsi. Niezbędne jest przystąpienie do Mikulicz
stałego felceza z apieczką. (Kor. w.)

— Uława. Do 15 lipca w ulicy ulicy doszło
do uszkodzeń w kilku miejscach tor kolei połud-
-

chodniej, wskutek czego ruch w tych miejscow-
ściach został zahamowany w ciągu doby. Naj-
większe szkody zostały wyrządzone przez deszcz
na linii Odessa—Liman Kujaliński, na której ruch
został wznowiony dopiero wczoraj.

Nie mniejsza ulewa przeszła wzdłuż linii be-
sarabskiej, gdzie około stacji „Straszeny” nasył
został zniszczony na przestrzeni 3 wiorst.

Kradzieży. Do 14 lipca z gabietu naczel-
nika stacji Bircza, p. Kłukowskiego skradziono
za pomocą odbranego klucza 7,018 rb.

— Przejechanie. Do 15 lipca około stacji
B. Cerkiew pociąg najeżdżał na włościana Fio-
renkę, przeciągającego konno przez tor kolejo-
wy. J—dzic i koni zostali zabici na miejscu.

— Próby kradzieży. Do 15 lipca około sta-
cji „Borszcze” kol. pol.-zagh. niewiadomi spraw-
cy próbowali wykraść z wagonu pociągu Nr 31
nitrowal wykradli na tor tego zawartości. Kon-
duktor zauważył uświadłania i zatrzymał pociąg.
2 paki wykradzione już na tor zostały podniesione.
Sprawy grabieży zbiegli.

— W nocy 15 lipca około stacji Jeremiej-
ewka na platformie jednego z wagonów pociągu
Nr 23 wskoczyli dwaj mężczyźni, z widocznym
zamiarem zrabowania pociągu. Konduktor spo-
strzegł w czas rabusiów i wypędził z pociągu.

Zjazd misonyarski.

Sekcya antykatoicka.

Wczoraj w dzień odbyło się posie-
dzenie komisji antykatoickiej (IV sek-
cja zjazdu). Rozpatrywano sprawę mał-
żeństw mieszanych prawosławnych z
katolikami.

Przewodniczył na posiedzeniu komi-
syi episkop lubelski Eulogiusz. Komisy-
ja uznała małżeństwa mieszane za
szkodliwe i groźne dla prawosławia.
Po krótkiej dyskusji nad środkami
walki z małżeństwami mieszane mi-
sionarzy uchwalili wystąpić z wnioskiem,
aby dążyć do wydania w drodze praw-
nej zakazu zawierania małżeństw mie-
szanych z wyjątkiem eparchii chełmskiej
i warszawskiej. W tych zaś
dwóch eparchiach małżeństwa mieszane
winny być dopuszczane tylko w ra-
zach wyjątkowych i z utrzymaniem
każdorazowego pozwolenia od miejsc-
nego biskupa prawosławnego, przy-
czem nowożeńcy winni złożyć zobow-
wiązanie na piśmie, że małżonek lub
małżonka wyznania nieprawosław-
nego nie będzie nakłaniał swej mał-
żonki lub małżonka do przyjęcia
wyznania nieprawosławnego; małżonka
zaś lub małżonek wyznania
prawosławnego winni zobowiązać się
do wytrwania w wierze prawosławnej
i do wychowywania swych dzieci w
wierze prawosławnej.

Następnie na zebraniu komisji wy-
słuchano referatu o przechodzeniu z wy-
znania prawosławnego na katolicę.
Referat przytacza dane cyfrowe o li-
czebności tych zmian wyznania, stwier-
dza fakt, że najwięcej ich daje się zau-
ważyć w Chełmszczyźnie. Takie po-
zucie wyznania prawosławnego wed-
ług referatu jest skutkiem, nieszcze-
rznego przyjmowania prawosławia z chę-
cią uniknięcia ograniczeń prawnych,
propaganda, brak prawosławnych orga-
nizacji misonyarskich i t. d. Dyskus-
ję nad środkami walki z porzucaniem
Kościoła prawosławnego odłożono do
przyszłego posiedzenia komisji anty-
katoickiej.

— Na wczorajszym wieczornym
zebraniu plenarnym przedłożony został
wniosek komisji antykatoickiej w
sprawie małżeństw mieszanych. Po
dość ciekawej dyskusji uchwalono po-
czynić przed synodem starania o znie-
sienie art. 61 tomu X zbiru praw,
dozwalającego wstępowania w mieszane
związki małżeńskie.

Sekcya walki z sektami.

Onegdaj wieczorem w lokalu semi-
narium odbyło się posiedzenie sekcji

walki z sektami. Przedewszystkiem od-
czytano referaty o najnowszych sek-
tach. Referent Bulhakow mówił o sek-
cie joannitów. Sekta ta utworzyła się
w r. 1896—wtedy zjawiała się „matka
Boska”—Porfiry Kisilewa, „archanioł
Michał” (Pustoszkin) i inni. Przez ja-
kiś czas wiadomości o sekcje tej nie ma-
żadnych, aż dopiero w r. 1902-ym u-
kazuje się ona, według słów Bułgako-
wa, jako już dobrze zorganizowana
banda oszustów, którzy żyli przeważ-
nie z ofiar, zbieranych jakoby dla Jo-
anna Kronsztadzkiego, figurującego w
nauce joannitów jako Chrystus (L. Tol-
stoj jest antychrystem). Joannici nie
przyznają ślubów cerkiewnych, radzą
dzieci zabijać, wódkę pić, ponieważ
zamienia się ona w ustach w święco-
ną wodę i t. d.

Sekta ta rozpowszechniła się już po
całej Rosyi.

Po przeczytaniu referatu do głosu
zapałało się 8 mówców.

Znany misonarz petersburski Bogolubow
został usunięty z sali. Sekta joannitów
ma w sobie bezwątpienia zarodki misty-
cyzmu i że to nie jest właściwie
seksa, a naturalny protest przeciwko
obecnemu ateizmowi; jest to żywoty
ruch religijny, oparty na zasadach
czystego prawosławia. (Na sali śmiech
i okrzyki „dosyć”). Dotychczas o joan-
nitach nie konkretnego powiedzieć nie
można.

Misonarz Nikolski uważa, że joan-
niti są to samo, co chłystowcy i do-
maga się aby z nimi postąpiono tak
samo jak z chłystowcami. W końcu
po długich debatach zebrani formułą
swą opinię ojoannitach, że „jest to sek-
ta pokrewna sekcje chłystowców.”

— W kijowsko-podolskiej szkole du-
chownej odbyło się posiedzenie komi-
syi „jednowierczej”, na którym urzą-
dzono dysputę religijną z jednowier-
cami.”

Dysputą kierował urzędnik do spe-
cjalnych poleceń w synodzie Skwor-
cow.

— Grono członków misonyarskiego
zjazdu postanowiło w tym r. k. jesz-
cze rozpocząć wydawnictwo ilustrowa-
nego pisma misonyarskiego.

— Archimandryta starobrzędowców,
Michał, oraz starobrzędowcy Mielnikow,
Konował i Warakin zapropono-
wali misonarzom prawosławnym ur-
ządzenie dysputy publicznej na te-
mat „O celach wiary”. Niektórzy mi-
sionarze zgadzają się na to, o ile me-
tropolici udzielią swej zgody.

— W Ławrze odbyło się pod prze-
wodnictwem metropolity Antoniusza spe-
cjalne posiedzenie, na którym rozpa-
trzone niektóre kwestje zasadnicze
programu zjazdu i wypracowano dy-
rektywy dla członków zjazdu.

KRONIKA.

— Wyjazd gen. gubernatora. Wczoraj
wyjechał do gubernii podolskiej w spra-
wach służbowych gen. gubernator W.
Suchomlinow. Towarzyszył mu w po-
drożu adiutant Buiacz.

— Nowy urząd. Miejscowa wyższa
administracja komunikuje, iż przy wy-
słankim zarządzie rolnictwa utworzony
zostaje urząd agronoma rządowego.
Utworzenie tego urzędu ma na celu
popieranie doskonalenia się gospodarki
rolnej w gubernii. Agronom rządowy
będzie zarządzał sprawą wydawania
poczętek. Na stanowisko to ma być
mianowany radca stanu, Iwanow.

— Minister oświaty rozesłał do uni-
wersytetów okólnik z zawiadomieniem,
że prawo odroczenia terminu służby
wojskowej do 34 lat przystępuje tylko
osobom, które już są w uniwersytecie.

— W sprawie jubileuszu Tolstoj-
Gubernator kijowski zażądał zakomun-
ikowania mu uchwały rady miejskiej
w sprawie obchodu jubileuszu L. Tol-
stoj-Prasa ta zostanie ponownie
rozpatrzona przez zarząd gubernialny
do spraw miejscowych.

— Sprawy miejskie. Dzierżawca o-
gródu „Chateau de Fleurs”, p. Nowi-
kow, zwrócił się do rady miejskiej z
prośbą o przedłużenie kontraktu dzier-
żawnego na lat 10 po dotychczasowej
cenie 10,500 rb. rocznie. W razie gdy-
by rada miejska uwzględniła jego pro-
śbę, p. Nowikow podejmując się wybu-
dować w ogródku na miejsce dawnych,
zupelnie już zniszczonych, nowe zabu-
dowania. Koszt nowych budynków wy-
niesie sumę 40 tys. rb. Po upływieci
terminu dzierżawy budynki przechodzą
na własność miasta. W końcu p. No-
wikow prosi o przemianowanie „Cha-
teau de Fleurs” na „ogród miejski”.

— Z komisji kanalizacyjnej. Wsku-
tek usunięcia się p. Falberga z urzędu
prezesa komisji kanalizacyjnej, urząd
ten został powierzony czasowo wice-
prezesowi komisji, p. Jozefi.

— Statystyka epidemii. W ciągu ubie-
giego tygodnia w szpitalach kijowskich
zanotowano następującą ilość
wypadków chorób zakaźnych. Na tyfus
brzuszy zachorowało 7 osób, na plam-
isty — 16, w tem 13 wężniów, na
powrotny 123, w tem wężniów 94,
na szkarlatynę — 6, na odrę — 12,
na dyfteryt — 7. Epidemia tyfusu po-
rotnego i plamistego znacznie się
zmniejsza. Ilość wypadków spadła
z 129 do 123, plamistego z 33 do 16.

— Nadużycie. Komornik miejski, p.
Halperin zauważył, że niektórzy wła-
ściciele kamienic biorą na swe potrze-
by przygotowane przez miasto do bru-
kowania ulic kamienie. Na ulicy Za-
wadowskiej został zabrukowany w ten
sposób cały dziedziniec domu prywat-
nego.

— O porządek publiczny. Zarząd miej-
ski powiadomił policmajstra, że stojko-
wi, mający swe posterunki na górze
Włodzimierskiej od strony placu Ce-
sarskiego, za mało uwagi zwracają na
awantury, jakie wieczorami mają miej-
sce na górze i nie aresztują różnych
podejrzanych osobistości.

— Nowa linia tramwajowa. Wczoraj
otwarto nową linię tramwajową od
Tryumfalnej bramy do korpusu kade-
tów. Na uroczystości otwarcia obecni
byli gen.-gubernator W. Suchomlinow,
wicegubernator N. Czuchaczew i poli-
cmajster Martynow.

— Nowy posterunek policyjny. Zarząd
miejski zwrócił się do policmajstra z
prośbą o wyznaczenie w pobliżu ogró-
du przy Złotej Bramie nowego postre-
nku policyjnego, ponieważ w ogród-
ku zbiera się służba poszukująca pra-
cy za pośrednictwem biur znajdujących
się w pobliżu i wieczorami zakłóca por-
ządek publiczny.

— Z sądów. Wczoraj kijowski wo-
jenny sąd okręgowy zaczął rozpatry-
wać sprawę 9 anarhistów-komunistów,
oskarżonych o napad w celu rabunku
na duchownego ze wsi Podosy, Soko-
łowskiego i na kantor cukrowni w Po-
hrebyszczach gubern. kijowskiej.

Sprawa będzie trwała prawdopodobnie
3 dni. Wśród oskarżonych znajdują
się 3 kobiety.

— Z Uniwersytetu. Do dnia wczoraj-
szego złożono około 800 podań o przyjęcie
do uniwersytetu.

— Minister oświaty rozesłał do uni-
wersytetów okólnik z zawiadomieniem,
że prawo odroczenia terminu służby
wojskowej do 34 lat przystępuje tylko
osobom, które już są w uniwersytecie.

Nowe szczegóły o ostatnich chwilach Juliusza Słowackiego.

P. Jan Pietrzycki podaje w „Słowie
Polskiem” nowe, a ciekawe szczegóły,
dotyczące ostatnich chwil autora „Kro-
la—Ducha.”

„Nikogo — mówi autor — z grona
swych przyjaciół nie ukochał Słowacki
miłością tak gorącą, jak Szczęsnego
Felińskiego”. Był to młodzieniec, li-
czący lat 23, przybyły do Paryża w
r. 1847, w celu ukończenia nauk¹⁾.
Poetyczna, pełna egzaltacji natura m-
łodego chłopca przypadała Słowackiemu
od razu do serca, nazywał go „swym
ukochanym Felisusiem”, a w listach do
matki nieraz wspominał gorąco:

„Szczęsny jest z mną. Jest on czy-
stym brylantem i skarbem moim.
Prawdziwie mi takiego potrzebna było”²⁾.

„Ukochany to jest chłopiec — już
z chłopca człowiek! Wszyscy go tu
ukochali, szanując — postępkę jego
anielskie, wiedza rozkwitająca, stanie
się kiedyś chwałą naszą”³⁾.

I stał się odąd Szczęsnym jedynym
powiernikiem myśli i uczuć Słowackie-
go, przemarzył z poetą niejedną pomyśl
do utworu, niejedną rękopis Juliusza
kopował pod jego nadzorem⁴⁾. A gdy
w marcu r. 1849 został powołany przez
poetę z Monachium do Paryża⁵⁾ i zna-
lazł go w ostatecznym stadium choro-
by, nie ustępował niemal od łóża cho-
rego, będąc mu pomocą i ostatnią
osłoda w życiu.

Pod bezpośrednim wrażeniem śmierci
Słowackiego i na wyraźne życzenie
jego rodziny, napisał Feliński wspani-
enie o przedzgonnych chwilach poety,

z którego niektóre wyjątki ogłosił
dwa pojedyncze pisma warszawskie⁶⁾.

Do szczegółów, pomieszczonej w
tem wspomnieniu przybywa obecnie
kilka nowych, uzupełniających się wz-
ajemnie z poprzednimi, a wyjętych z
nieznanego listu Szczęsnego Felińskiego,
pisanego w języku francuskim do
Kazimierza Wielopolskiego w Warsza-
wie, z datą 15 kwietnia r. 1849, a więc
w dziesięć dni po pogrzebie Słowackie-
go⁷⁾.

Jak wynika z relacji Felińskiego,
poeta, pomimo ustawicznych wspom-
nień żgonu, do ostatnich niemal dni
tędził się powrotem do zdrowia.

„Słowacki mówił o zbliżającej się
śmierci, lecz bardzo w swe słowa nie
wierzyl. Miał jeszcze nadzieję życia.
Prawil, że Bog powoła go, jako żo-
łnierza swego, na jakieś bojeowe czu-
wanie, lecz życie rozrzewniało go. Może
w tych gasnących chwilach dostrzegał
piękne jego dźwięki, których nie po-
znal”.

Podobne myśli znajdujemy w liście
samego Słowackiego, wysłanym na ręce
wujka Januszewskiego:⁸⁾

„Widziałem z bliska Pana mego
i Boga mego, który mnie już chciał,
jak żołnierza, od Was wziąć, a na
inne, może trudniejsze jeszcze, stano-
wisko odkomenderować. Gotów byłem
i wesół byłem — i teraz, wróćszy
zdrowiu, znów jestem wesół, że jeszcze
z Wami zostać mi kazono”.

„Gdybym był umarł, już byłbym z
Wami. A tak — trzeba mi będzie je-
chać do Was — a mam nadzieję, że
pojadę”.

Uwaga Felińskiego o żalu poety za
„najpiękniejszą dźwiękami życia,
których może nie poznał” tyczy się
z przytoczonym w jego liście zdaniem
Słowackiego.

„Idziesz przez ogród życia — mógł
do mnie — a nie wiesz, że pośród
kwiatów ogrodu jest kwiat najwładzie-
niejszy, ukryty, cichy. Przejdziesz —
i może go nigdy nie ujrzyćs”.

Mimowoli przychodzi na pamięć
przepiękne strofy poety, włożone (sze-
-

reg lat przedtem) w usta skazanego na
śmierć Kordyana:⁹⁾

„O, gdybym wiedział, że tak bez powrotu
Zegnam ziemię; przed chwilą odłoił
Patrzyłbym na świat inności —
Dłuzej, ciekawiej, a może ze łzami...
Bo tam, pomiędzy ogrodu kwiatami
Jest pewnie piękny kwiat — a ja go nie znam!
Może dźwięk jaki nowy struna daje,
A jam nie słyszał”.

„Słowacki — pisze Feliński — był
dużą piękną; o tem wiedziałem już
dawno. Nigdy jednak piękność ta nie
przemówiła tak silnie, jak w ostatnich
chwilach życia. Obudziła się w nim
głęboka wiara i zatarła ostatnie ślady
wpływu Andrzeja¹⁰⁾. Kiedyś zalecał
mi do jego wyznawców, lecz to było
ty

Dla wszystkich wstępujących na nowo termin ten może być odroczone tylko do 30 lat. — Wyjazd naczelnika kolei. Naczelnik kolei pol.-zach., p. Niemieszajew, został wezwany telegraficznie do Petersburga...

OSOBISTE. — Poseł do Dumy prof. I. Luczykij wyjechał za granicę. — Dubrowni wyjechał z Kijowa.

— UJĘCIE ZŁODZIEJA. W dniu 15 lipca na placu Cesarskim ujęto złodzieja kieszonkowego A. Iekowicza. Podczas rewizji znaleziono u niego pierścione złoty, skradzione w tramwaju p. Markiewiczowej.

— BÓJKĄ. W szuku Sackowa, przy ulicy Borysgolebskiej Nr 3, pobili się dwaj robotnicy Skrobogadow i Szersznin, przyczem pierwszy dał z rewolweru wystrzał do swego przeciwnika.

— POZAR. W poniedziałek wybuchł pożar w posiadłości Nr 22 przy szosie Brzeskiej. Zapalił się skład z siemem, skąd płomienie przetrwały się na posiadłość Nr 24. Spalił się skład, oficyna i uszkodzony został dom piętrowy. Straty dotychczas nie obliczone.

FABRYKA FAŁSZYWYCH PIENIĘDZY. Berdyucowski sprawnik powiatowy zażądał gubernatora kijowskiego, iż w mieście Machnowce, pow. berdyucowski, wykryto w domu Fagela fabrykę fałszywych pięciociorublowych złotych. Na mocy rozporządzenia powiatowych władz policyjnych aresztowano i Fagela wraz z synem i Janiką Meżyrzycą. Policja przypuszcza, iż fabryka fałszywych pięciociorublowek usniała od kilku lat.

— SPZENIEWIERZENIE. Przed kilku miesiącami w charkowskim banku ziemskim wykryto sprzeniewierzenie na sumę 18,000 rb. w kuponach listów zastawnych banku, którego dopuścił się „arteluszczik” Perapoton. Kupony te pojawiły się w Kijowie, a w czasie kursowania kursowały one swoja drogą. Kilka dni temu kupony znów pojawiły się w niektórych kantorach bankierskich. Policja śledząca zajęła się tą sprawą i w tych dniach aresztowała niejakiego S., który zamował się sprzedaż tych kuponów. S. zeznał, iż otrzymywał kupony od niejakiej p. M. G., zamieszkałej w jednym z domów na górze Bajkowej. Policja dokonała w nocy rewizji w domu p. M. G. i znalazła 7 kuponów. Wogóle w Kijowie skonfiskowano 24 kupony na sumę 500 rb.

— ROCZNE BILETY PERKONOWE. Do zarządu kolei Połudn.-Zachodn. zwraca się wiele osób z prośbą o wydanie im rocznych biletów perkonowych na stacjami, gdzie są one wprowadzone. Usadniający ich swe prośby tem, że bilety perkonowe dają prawo na wejście na stację raz jedyn, wówczas kiedy z powodu interesów handlowych muszą one być codziennie na peronie przy przysięciu kilku pociągów.

KRONIKA POLSKA. — Reszka w Warszawie. Korzystając z zamiaru dłuższego pozostania w kraju Edwarda Reszkiego, nowy zarząd konserwatorium warszawskiego z Paderewskim na czele zamierza prosić znakomitego artystę do objęcia w tymże konserwatorium, umiast klasę śpiewu.

— Straszny wypadek. W niedzielę w południe, na przystanku Drowicza, kolei powiatowy, gdy pociąg osobowy z Warszawy wjechał na stację, gdzie oczekiwano na niego spora licznik, nagle z przeciwej strony wbiegł pociąg towarowy na drugą linię i przejechał dzieląc ją na szynach panienki; Gędrocyfowne i Zawlewska.

— Stalo się to w oczach wszystkich podróźnych i owych oczekujących na peronie osób. I to też waznemi było okropne, rozległo się płacze, spazmy, kilka osób zemdlilo.

— Tęże w popiołach. W ubiegłym tygodniu starożytno miasteczko litewskie położone między Kownem i Mołezkami, Tęże dzięki dwukrotnemu pożarowi całe spłonęło.

— Najwyższe podziękowanie. Pod powyższym napisem donosi U. Lobs: „Dnia 11 czerwca, gdy odbyło się otwarcie posiadłości gazdu rabina we Mławie (gub. plocka), rabin mławski, I. M. Sackowicz, wysłał do prezesa ministrów Stolypina, w imieniu rabina do gubernii plockiej. W depeszy wyrażono podziękowanie ministrowi spraw wewnętrznych za jego interesowanie się sprawami religii żydowskiej, przyczem rabini prosili o przesłanie Najjaśniejszemu Panu swego błogosławieństwa. Na to nadeszła od p. Stolypina odpowiedź na ręce rabina mławskiego, że Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan raczył wysłorzęcznie napisać na depeszy: „Dziękuję serdecznie.”

— Jubileusz. W niedzielę w Ostrowie (W. Ks. Poznański) odbył się dwadziestoletni jubileusz polskiego Towarzystwa śpiewaczego. Udział w uroczystości wzięli 22 Towarzystwa śpiewacze z różnych stron Królestwa. Rano odbyło się wycieczka do przesa ministrów Stolypina, w którym wydoszono szereg pomyślnych mów i toastów. Wspaniały był zwłaszcza pochód ze sztandarami i orkiestrą na Szczygólnę. Na drodze stały bramy tryumfalne, zgromadzone zaś tłumy obrzucały śpiewakom kwiatami. Na Szczygólnę odbył się popis dziesięciu chórow. Nastroj całej uroczystości był bardzo podniosły.

Agitacja karlistowska w Hiszpanii. — Telegrafują z San-Sebastian. Podczas mityngu, który się odbył ubiegłej soboty w Zumarraga i na który przybyło przeszło 15,000 karlistów ze wszystkich miejscowości prowincji baskijskich, wypowiedział przywódca partii don. Mella długą mowę. Mówca podniósł sławne tradycje karlistów i zapewnił, że jedność religijna stanowi węzeł nierozrwalny pomiędzy Kościołem i narodem hiszpańskim. P. Mella w pełnym entuzjzmie pochwalnie odzywał się o ks. don Jaime, synu preten dentu, w którym pokładają wielkie nadzieje.

Mowę przytęto łuczemami okrzykami i wiatami, nie było jednakże żadnego zajścia; władze zarządziły w Zumarraga i w innych miejscowościach wszelkie środki dla utrzymania porządku.

Ostatnie wiadomości. — Wylew Wisły. Donoszą z Krakowa: woda na Wisłę doszła do 3 m. 16 nad 0, następnie zaczęła powoli opadać. Woda ustąpiła z ulic Wyoda i Swoboda, które częściowo była zalana. W ulicy Wolskiej strażacy przewożą jeszcze wozami ludzi przez kilkunastometrową zalaną przestrzeń gościńca.

Spotkania monarchów. O programie przyjęcia króla Edwarda angielskiego w Ischl donoszą stamtąd: król przybędzie do Ischlu d. 30 lipca w południe. W powitaniu wezmą udział między innymi: arcyksiążę Franciszek Salwator, arcyksiążę Eugeniusz jako komendant innsbruckiego korpusu i ks. Leopold bawarski. Król Edward przyjeżdżając zostanie z honorami wojskowymi. Zamieszka król w hotelu Elżbiety; u

wstępująco go tam Areyksyj Marya Walerya i ks. Gizela bawarska. Nie jest jeszcze rzeczą rozstrzygniętą, czy cesarz austriacki wyjedzie naprzeciw króla na spotkanie do Gmundu.

W południe odbędzie się w wespulu cesarskiej wili śniadanie; po południu zaś król pogoda dopisze, wybiorą się monarchowie na przejażdżkę. Wieczorem dany będzie w salonie kurhauzu wielki obiad, przyczem wiedeński chór męski odśpiewa serenadę. Illuminacy, ani theatre paré nie są na razie objęte programem.

Wczesnym rankiem dnia następnego wyjedzie król Edward do Karlsbadu. — Z powodu doniesienia kilku pism francuskich o projektowaniu rzekomo spotkaniu ces. Wilhelma z p. Falières'em, pisze „Woss. Ztg.” nie da się zaprzeczyć, że ks. Albert Monaco pracuje nad zbliżeniem Francji z Niemcami, ale dziwiłby się trzeba, gdyby spodzieli, że właśnie uroczystość ku czci Gambetty miałyby zachęcić ces. Wilhelma do odwiedzenia Monaco i spotkania się tam z prezydentem Rzczypospolitej francuskiej.

— Król grecki odjechał do Aix-les-Bains. Prawdopodobnie spotka się on w Racconigo z królem Wiktorem Emanuelem.

Interpelacya w skupczynie. Na posiedzeniu skupczyny dn. 13-go b. m. wniesiono interpelacyę z powodu powolnych zajęć w Turcyi. Interpelacya zapytuje, jakie rząd serbski zajmuje stanowisko wobec zajęć tych, które zarówno dla Serbji, jak i dla ludności serbskiej w Macedonii i Starej Serbji mają doniosłe znaczenie.

Minister spraw zagranicznych przyrzekł wkrótce odpowiedzieć na tę interpelacyę. — Zamach na niemieckiego ministra wojny. Do „Berliner Tagblattu” telegrafują z Eberswalde o zamachu na automobil ministra wojny, generała von Einem. Na drodze, która miał przejeżdżać minister, podłożono wielkie kamienie, które miały spowodować wypadek. Chauffeur automobilu w czasie spozstrzegł niebezpieczeństwo i udał mu się zatrzymać samochód o kilka metrach przed przeszkodą.

Samochód został uszkodzony, natomiast będąca w nim generałowa von Einem i towarzyszący jej wyszli bez szwanku.

Ks. Eulenburg. „Local Anzeiger” pisze, że wbrew rozpowszechnionym pogłoskom, mowy niema o przewiezieniu ks. Eulenburga na zamek Liebenberg; zresztą stan zdrowia księcia jest jeszcze tak poważny, że nie zniósłby tej podróży, bez narazenia się na niebezpieczeństwo.

Kryzys ministeryalny. Z Budapesztu donoszą, że obalone przez „Pester Lloyd” pogłoski o możliwości kryzysu ministerynego podczas rozpraw nad reformą organicy wyborczej powtarzają się w dalszym ciągu. Jako na przyszłego prezesa rady ministrów, wskazują na Franciszka Kossutha.

(Od Agencji Petersburskiej). — Prezydent Falières w Rosyi. Rewel. — Dn. 15 lipca w południe odbyło się na jachcie „Sztandart” śniadanie, na którym był obecny prezydent Falières. Gdy łódź, wioząca prezydenta, zbliżyła się do jachtu, zagrzaniyi działka, rozległy się dźwięki marsylianki.

O godzinie 4-jej po południu Najjaśniejszy Pan udał się łodzią parową na krążownik francuski „Du-Petit-Thouard”. Na mostku kapitańskim oczekiwał na Najjaśniejszego Pana prezydent w otoczeniu swity. Gdy Najjaśniejszy Pan w towarzystwie ministra Dworu i ministra marynarki wszedł na pokład, muzyka wykonała rosyjski hymn narodowy, na maszcie obok flagi prezydenta powiała flaga Jego Cesarskiej Mości, rozległa się salwa z dział. Na pokładzie stała w szeregach warta honorowa i załoga statku. Przyjąwszy raport i powitawszy załogę, Najjaśniejszy Pan w towarzystwie prezydenta zwiędził statek, poczem przy dźwiękach rosyjskiego hymnu narodowego zszedł z krążownika do sześciociosłowej łodzi prezydenta i wraz z nim przy salwie z dział odpłynął w kierunku okrętu liniowego „Cesarewicz”. Na „Cesarewiczu” powitał dostojnego gościa dowódca oddziałem gardemarynów kontradmirał Eberhardt. Prezydent przyjął raport i pozdrowił stojącą w szeregach wartę honorową i załogę, poczem wraz z Najjaśniejszym Panem zwiędził statek. Gdy prezydent odpłynął z „Cesarewicza” znow zagrzaniyi działka i rozległy się dźwięki marsylianki. Najjaśniejszy Pan odprowadził prezydenta do schodów okrętowych i wkrótce po odejściu prezydenta opuścił statek „Cesarewicz” i udał się na jacht „Sztandart”.

Rewel. — W dn. 15 lipca, o godz. 8 wieczorem, odbył się obiad na pancerniku „Verité”, na który przybyli Ich Cesarskie Moście w towarzystwie całej swity, admirałów i dowódców statków. O godz. 10 wieczorem, gdy Ich Cesarskie Moście opuszczały krążownik „Verité” wszystkie statki rosyjskie i francuskie były iluminowane. O północy eskadra francuska opuściła port rewelski. Do Dagerortu towarzyszył oddział torpedowców pod dowództwem kontradmirała Essena.

Rewel. — O północy eskadra francuska podniosła kotwicę i przy dźwiękach marsylianki odpłynęła na pełne morze. Wkrótce po odejściu prezydenta krążownik „Admirał Makarow” odpłynął do Kronstadt.

Wizyta, złożona przez prezydenta republiki francuskiej Najjaśniejszemu Panu, była nietylko aktem grzeczności, lecz dała sposobność do nawiązania osobistych urzędowych stosunków; była ona nowem potwierdzeniem tych wzorów przyjaźni i sympatyj, jakie łączą dwa sprzymierzone państwa. Rozmowy prowadzone przez Najjaśniejszego Pana z prezydentem, jakoteż konferenecy dwóch ministrów spraw zagran. dowiły identyeczności poglądów we wszystkich biejących kwestiach polityki

międzynarodowej, i raz jeszcze wykazały dążenia obu państw do utrzymania i utrwalenia pokoju. Charakterystyczną cechą tego spotkania będzie też wymiana myśli, do jakich dało ono powód.

Prezydent ofiarował Najjaśniejszej Pani Aleksandrze Teodorownie dwie artystycznie wykonane wazy z różami, a Najdosłojniejszym Dzieciom dwa pudełka zabawek.

Rewel. — Najjaśniejszy Pan obdarzył francuskiego ministra spraw zagranicznych Pichona wartościowymi tabakierką, upiękaszoną brylantami, z portretem Jego Cesarskiej Mości, mistrza ceremonii Mollard'a — tabakierką z brylantami, opatrzoną inicjałami Jego Cesarskiej Mości, generalnego sekretarza prezydenta, Lanesa — orderem św. Stanisława, pierwszego stopnia.

Prezydent obdarzył ministra marynarki i gen. adjutanta bar. Frederyka 2-go orderami Legii honorowej pierwszej klasy, gen. majora Mosołowa, ks. Engalyczewa, wiceadmirała Niłowa i bar. Meller-Zakomelskiego — takimiż orderami drugiej klasy, Krzyże komandorskie otrzymał: dyrektor kancelaryi ministerstwa spraw zagran., ochmistrz Dworu, Sawiński, naczelnik wojenno-pochodowej kancelaryi, ks. Orłow, komendant portu rewelskiego, kontradmirał Essen, gubernator estlandzki, Korostowiec, fligeladjutant, Czagin i kapitan pierwszej klasy, ks. Waziemski.

Prasa zagran. cna o wizycie prezydenta w Rosyi. — Paryż. — „Temps” i „Journal des débats” komentują toasty Najjaśniejszego Pana i Falières'a, zaznaczając, iż są one podwójnem potwierdzeniem pokojowego charakteru przymierza rosyjsko-francuskiego. Obydwa dzienniki specjalny nacisk kładą na użyte przez prezydenta wyrażenie „gwarancya pokoju”, jako wskazujące na to, iż przy mierze franko rosyjskie nie zagraża nikomu, i jest tylko przeciwwagą trójprzymierzu.

„Temps” dodaje, iż przymierze może zachować znaczenie utrzymującego równowagę tylko przy potędze obydwóch państw, której bezustanne wzmacnianie niezbędne jest w interesach pokoju.

Poniom zwykłego w lecie ospałego usposobienia giedy, spotkanie rewelskie odbiło się nader dodatnio na kursach rosyjskich i francuskich papierów.

Berlin. — Prasa niemiecka bardzo pościągawie omawia toasty rewelskie nie nie znaczącymi słowami.

Warszawa. — Wobec tajania śniegów w Karpatach poziom wody w Wisle szybko się podnosi. Są obawy, że nadbrzeżne okolice nizinne ulegną takiej samej klęsce jak w roku 1903.

Odesa. — Straszna ulewa, która szalała w dniu 15 lipca wyrządziła ogromne szkody. Głównie ucierpiała kranca miasta, zamieszkała przez ludność biedniejszą, która w powodzi straciła całe swe mienie. Mnóstwo rodzin pozostało bez chleba i dachu nad głową. W różnych dzielnicach miasta woda podmyła fundamenty domów, ściany się zarysowały i domy grożą zawaleniem. Ofiar w ludziach nie było.

Wobec ogromnych rozmiarów klęski, gen.-gubernator zwrócił się do ludności o okazanie pomocy ofiarom powodzi.

Petersburg. — Komisya przedwzdużowa komunikuje dane, o szerzeniu się epidemii cholery. W Astrachaniu od 11-14 lipca zachorowało 11 osób, zmarło 4; ogółem od dn. 8 lipca zachorowało 13 osób, zmarło 5. W Carycynie od 11 12 lipca skonstatowano 11 wypadków cholery, 8 z nich zakończyły się śmiercią. Od ukazania się epidemii zachorowało 18 osób, zmarło—11; w Białokowie, gub. samarskiej, dn. lipca zachorowało z 2 parostatków, które nadpłynęły z południa, 2 chorych z symptomatami cholery; jeden z nich zmarł. Diagnoza bakteriologiczna w obydwu wypadkach nie została jeszcze postawioną.

Petersburg. — Ministerstwo oświaty uchwalilo zwolnić od powtórnego egzaminu z łaciny przy składaniu dodatkowych egzaminów do żeńskiego instytutu medycznego osoby, które już złożyły egzamin powyższy przed wydanem okólnika ministerstwa z dn. 22 marca 1908 r. w sprawie składania egzaminów dodatkowych według nowych wymagań.

Heltingfors. — Departament sądowy senatu rozważał propozycyę gen.-gubernatora o wydaniu władzom rosyjskim 11 osób, skazanych przez hofergericht na ciężkie roboty za fabrykacyę bomb w Kuokkale. Departament uznał, że ponoszenie kary przez wskazane osoby nie stoi na przeszkodzie wydaniu ich Rosyi i wydał odpowiednie rozporządzenie.

Mitawa. — Z Telsz donoszą, że miasto przedstawia jedną ruinę. 8 tys. ludności cierpi ogromną nędzę. Brak chleba, który tylko niewielkimi partjami przysyłają niekierzący dobroczyńcy z Libawy i Szawal. Dowóz utrudniony, ponieważ Telsze leżą w odległości 50 wiorst od stacyi. Spaliła się cała dzielnica handlowa. Straty wyniosły przeszło 2 miliony rubli.

Mowa lorda Grey'a. — Londyn. Izba gmin. — Podczas dyskusyi nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, debaty toczyły się przeważnie nad sprawą macedońską. Grey oświadczył: „Co się tyczy opóźnienia w przeprowadzeniu reform, ja w swym czasie nie skrywałem przed panami, że nie zamierzaliśmy występować osobno, a powinniśmy działać łącznie z innymi państwami. Obecna sytuacya w Macedonii wywołana została przez zły rząd, który nie czuł się na siłach utrzymania porządku i który podburzał jedną narodowość przeciwko drugiej, zamiast powiażyć energiczne i bezstronne środki. Przeciwo wywołanej tem sytuacji i podobnym sposobem rządzenia my, wraz z innymi mo-

carstwami, niejednokrotnie protestowaliśmy. Dziś zaś niespodziewanie rozległy się protesty ze strony armii tureckiej i ludności muzułmańskiej.

„Oryginałem jest, że wypadki ostatnie nietylko nie zwiększyły rozruchów, ale zapewniły na jakiś czas pokój i bezpieczeństwo. Są to oczywiście objawy bardzo pocieszające. Należy zaznaczyć, że nowy stan rzeczy wytworzył się właśnie wtedy, gdyśmy innym mocarstwom zaproponowali utworzenie oddziałów ruchomych do walki z bandami.

„Jeśli bandy rzeczywiście się rozproszą, nie będzie, rzecz prosta, potrzeby organizowania oddziałów ruchomych do ich łepienia. W obecnej chwili przymujemy do wiadomości nową sytuacyę (głosy uznania). Sądzę, że potrzeba ona dłużej i że Bulgarya, Serbia i Grecya dołożą wszelkich starań, aby ją utrzymać. Sądzę również, że rządy państw, graniczących z Turcyą, powezną wszelkie środki, celem zapobieżenia tworzeniu się i przebywaniu band na ich terytorjum, a także mam nadzieję, że wszystkie mocarstwa dołożą starań, aby dobroczynny wpływ obecnego stanu rzeczy trwał nadal.

„Cele, do jakich dążyliśmy w Macedonii nie były polityczne. Chciałbym podkreślić, że dla Anglii sprawa macedońska ma znaczenie z względu na dobry lub zły sposób rządzenia. W tej sprawie wystąpiłszy czynnie, ponieważ doskonale wiemy, że nietylko ludność chrześcijańska cierpi na tem, ale i mieszkancy mahometańskie. Wobec tego, naszym jedynem życzeniem było, ażeby w kraju ustalili się dobry rząd. Jeśli turcy biorą obecnie w ręce rządy całego kraju i jeśli gwarantują zarówno mahometanom jak chrześcijanom korzystanie z nowej formy rządu, to kwestya macedońska byłaby rozwiązana. Turcyacy uczyniliby to, czego od wielu lat domagaliśmy się od niej. NatURALnie, że takie rozwiązanie kwestyi jest lepsze od wymuszania siłą częściowych reform.

Musimy poczekać na dalszy rozwój wypadków. Obecnie sympatye nasze powinny stać po stronie tych, którzy dążą do wprowadzenia do rządów więcej wolności, stanowczości i bezstronności. I w rzędzie tych, którzyby prorokowali nieudanie się zamysłów, ja będę ostatnim. (Uznanie) Nie pragnęmi oszudzać zapatu inicjatorów tych zm'an (głosy uznania). Tak samo poważnie, jak dotychczas, będziemy dążyli do zapewnienia Macedonii i innym częściom Turcyi dobrego rządu, do czego upowazniają nas międzynarodowe traktaty.

Teraz nie można powiedzieć jakie wysiłki potrzebne będą do osiągnięcia tego celu. Nie spuszczać więc z uwagi sprawy macedońskiej i rezerwować sobie użycie potrzebnych środków dla uzdrowienia tego kraju, dziś, sympatycznie traktując nową sytuacyę, musimy przyjąć stanowisko wyuczkujące.

Przechodząc do spraw polityki ogólnej, Grey powiedział: „Bynajmniej nie jest požądaniem, aby pewne sfery angielskie głosiły, jakoby polityka angielska miała na celu odosobnienie Niemiec. Również nie jest do życzenia, aby jakokolwiek część opinii publicznej w Niemczech była tegoż zdania. Uczucia dwóch wielkich mocarstw mogą się rok rocznie zmieniać, ale śniem powiedzieć, że każdy bezstronny badacz historyi ostatnich lat 20 powinien przyznać, że Wielka Brytania bynajmniej nie czyniła nic, cooby się przeciwiało osiągnięciu dobrych stosunków (głosy uznania). W ostatnich latach osiągnięto porozumienie z dwoma państwami, co z jednej strony usunęło tarcie i niebezpieczeństwo naruszenia pokoju między Anglią i Francyą, z drugiej między Anglią i Rosyą.

Niedawno jeszcze było powiedziane, że niemiecka polityka bynajmniej nie opiera się na wywoływaniu nieporozumień między innymi państwami. Chcę dodać, że w polityce naszej nie dążymy do tego, aby nasza przyjaźń z jakimkolwiek państwem miała wroli charakter w stosunku do drugiego. Powinniśmy mieć zupełną wolność w wyborze przyjaźni. Jednocześnie zaś nie dążymy do odosobniania kogokolwiek. Gdy się mówi o odosobnianiu, należy przypomnieć, że i Niemcy mają dwóch sprzymierzeńców, a my jednak nie uważamy, aby przymierza te skierowane były przeciwko nam. Dalej należy przypomnieć, że treści zawartych przez nas ugod z Francyą i Rosyą, znaną jest całemu światu, gdy tymczasem treści trójprzymierza dotychczas nie została opublikowana. Niema przeto żadnej podstawy do przypuszczenia, że przyczyną i celem tych ugod jest dążenie do izolowania Niemiec.

Z powodu uwagi Dilka, że wspólna działalność Anglii z Rosyą w sprawie Macedonii robi wrażenie, jakoby oba państwa zamierzały coś przedsięwziąć bez udziału innych państw, Grey oświadczył, że opublikowane w lutym projekty, wypracowane bez porozumienia z innymi państwami, były wywołane panującą sytuacyą wymagającą, aby Anglia, alboj wogóle zupełnie nie zajmowała się kwestją reform, albo nadała sprawie charakter bardziej realny. Anglia zakomunikowała Rosyi projekty, aby ta mogła wystąpić z innymi państw — Wnioski te rozpatrywałyśmy wspólnie z Rosyą. Chcieliśmy przedewszystkiem wypracować podstawy ogólnego projektu. Waznem było dla nas poznanie, rosyjskich projektów dla ustalenia czy możemy je popierać.

„Pozostałe mocarstwa wyraziły gotowość przyjęcia rosyjskiego projektu. Nie ulega wątpliwości, że akcyą Anglii i Rosyi nie wywołata chęci jakiegokolwiek nowego ugrupowania się państw.

Poruszywszy sprawę konferenecyj w Hadze, Grey przeszedł do spraw Kongo i oświadczył, że z zadowoleniem konstataje wspólną akcyę innych mocarstw. Anglia cieszyć się powinna, że

nie sama będzie ponosić ciężar przeprowadzenia reform w Kongo.

W końcu Grey przeszedł do spraw perskich i wskazał na wyjaśnienia udzielone już przez rząd na wniesione interpelacye.

Po mowie Greya izba uchwalila budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Konstantynopol. — Według informacji urzędowych, ogłoszonych w tureckich dziennikach, dowódca 3-go korpusu zażądał amnestyi dla członków band różnych narodowości w 3-oh wlatkach pod warunkiem, aby wydalili władzom broń i powrócili do kraju, zwolnieni bowiem parlamentu przywraca harmonię między narodowościami i zabezpiecza wierność i przywiązanie dla sultana. Sultán zgadza się na udzielenie amnestyi pod wymienionymi warunkami.

Pisma tureckie donoszą, że na mocy irade usunięci zostali z urzędów — inspektor szkół wojskowych Izmail-basza i szwagier jego dyrektor szkoły wojenno-medycznej Essad-bej.

Wiedeń. — Do „Corr. Bur.” donoszą z Konstantynopola: „Wszystkie organy Partyi i inne urzędowe organy uważają działalność państw europejskich w sprawie reform w Macedonii za skończoną.”

Berlin. — W sprawie wypadków ostatnich w Turcyi „Kölnische Zeitung” pisze, iż Europa powinna wrócić uwagę na to, iż dzięki wypadkom w Macedonii i Konstantynopolu, stworzyła się nowa sytuacya. W obecnej chwili Europa powinna wyrzec się polityki zewnętrznego oddziaływania, bo dopiero wtedy, gdy ze wszystkich stron widocznie będzie należały umiarkowanie, stan rzeczy w Turcyi może stać się normalnym.

Konstantynopol. — Przybyła tutaj delegacya, składająca się z 500 osób, w celu podziękowania sultanowi za konstytucyę.

Dzienniki donoszą, iż wczoraj, gdy z więzienia głównego wypuszczono ułaskawionych więźniów politycznych, więźniowie kryminalni zażądali wypuszczenia ich na wolność i starali się nie dopuścić, aby polityczni opuścili więzienia. Władze się wielkiego wezryza załagodziło sprawę bez przelewu krwi.

Londyn. — „Times”, omawiając przyjęcie przez króla delegacyi od kongresu pokojowego, zaznacza, iż chociaż podobne związki mogą korzystnie wpływać na sprawę pokoju, nie można się zgodzić z twierdzeniem doktora Hortone'a, który na przedwstępnem zebraniu kongresu oświadczył, iż Koscioł powinien ogłosić wojnę za zjawisko niechrześcijańskie, pobawiw wojnę swego błogosławieństwa i połuczyć kres przygotowaniu do wojen. „Mowy takie, jak wygłoszona owegdaj w izbie gmin przez Grey'a, i spotkania takie, jak ostatnie w Rewlu, lepiej mogą współdziałać zachowaniu pokoju w obecnej sytuacji, niż wszelkie liczne kongresy i nieodpowiedzialne jednostki. Monarcha rosyjski i prezydent francuski, jak również i mężowie stanu obydwóch tych państw niemniej seryo dążą do zachowania pokoju, niż jacyś tam Hortone'owie lub ich słuchacze, nadto rozporządzają, prawdopodobnie, lepszym zapasem wiadomości co do chronicznych niebezpieczeństw, zagrażających pokojowi, i lepiej umieją ocenić sposoby usunięcia tych niebezpieczeństw. Przymierze franko-rosyjskie uczyniło bardzo wiele dla sprawy zachowania pokoju, a dobre wyniki jego pod tym względem mogą być jeszcze zwiększone przez układy, zawarte szczęśliwie przez Anglię z każdym z tych państw sprzymierzonych. Wszak mamy oczywiste dowody praktycznych rezultatów tych układów. Niedawno nasz sojusz z Japonią zwięził granice wojny rosyjsko-japońskiej. Nasz układ z Anglią zapobiegł niebezpiecznym komplikacyom, blisko dotyczącym Anglii. Obecne nasze zbliżenie się z Rosyą i towarzyszący mu układ ratują Rosyę i nas od niebezpieczeństw, zagrażających w Persyi i na Bliskim Wschodzie.

Londyn. — Kongres pokoju międzynarodowego został zagajony przynową lorda Kornela, który wskazał na związek, jaki istnieje między pokojem a sprawiedliwoscią i oświadczył, że można będzie uniknąć wojen skoro nie będzie na świecie niesprawiedliwosci.

Haga. — Nastąpiło odwołanie posta z Wenezueli Doreasa, celem zasięgnięcia od niego informacji o zajęciu z prezydentem Castro. Krążownik „Helderland” otrzymał instrukcye na wypadek bombardowania, pomimo, że kwestya berwarzenia stosunków dyplomatycznych między Niderlandami a Wenezuelą nie została jeszcze wszczętą. O morskiej demonstracyi dotychczas również nie wiadomow.

Budapeszt. — W Karłowcach otwarto seraski sobór kościelny. Komisarz królewski oświadczył, że przedewszystkiem należy wybrać patriarchy. Inne sprawy wobec ich małego znaczenia nie powinny być brane pod obrady. Oświadczenie to wywarło duże wrażenie na większości zebrania, które zamierzają zmienić istniejący stan rzeczy w sensie ograniczenia władzy patriarchy, a potem dopiero dokonać wyboru łakowego.

Hong-Kong. — Z Kantonu donoszą, że parowiec pasażerski „Ing-King” zatonił. Uratowano 12 podróżnych. Około 300 osób nie odszukano.

GIELDA ZBOŻOWA. — 7. — Dnia 16 lipca 1908 r.

Warszawa. — Uspokoszenie z pszenicą i żytem spokojne, z owsem stało. Pszenica 1 rb. 30 kop. — 1 rb. 35 kop.; żyto 98 kop. — 1 rb. 07 kop.; owies 84 kop. — 90 kop.

Odesa. — Uspokoszenie rynku zbożowego znacznia się. Pszenica odeska „ulka” w naturze 9 pud. 25 f. — 9 p. 30 f. — 1 rb. 31 kop., żyto w naturze 9 pud. 15 funtów — 1 rb. 03 k., owies 70 kop., jęczmień 85 kop., kukurydza 86 kop.

Rewel. — Uspokoszenie z żytem spokojne. Cenna 1 rb. 30 kop. — 1 rb. 31 kop.

